A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO nº 31/2019 – CONSU

ATO  Nº  31/2019/CONSU,  DE  18/10/2019  -  A  Presidente  do  Conselho
Universitário - CONSU, no uso de suas atribuições, e em conformidade com o que foi
deliberado  em sua  441ª  reunião,  realizada  em 18  de  outubro  de  2019,  resolve:
designar os professores DOMINGOS SÁRVIO MAGALHÃES VALENTE, matrícula 10382-
9/UFV  e  CRISTIANE  CATALDI  DOS  SANTOS  PAES,  matrícula  7642-2,  como
Representantes Efetivo e Suplente do Conselho Universitário – CONSU, na Comissão
Permanente do Pessoal Docente - CPPD, com mandato até 17 de outubro de 2022.

Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, Presidente do CONSU

PORTARIAS 1.233 a 1.260/2019 – RTR

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, resolve

No 1.233/2019, de 15/10/2019 – prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 7
de outubro de 2019, o prazo para que a Comissão de Processo Disciplinar instituída
pela  Portaria  nº  0972/2019,  de  08/08/2019,  conclua  seus  trabalhos.  (Processo
000788/2019)

No 1.234/2019, de 15/10/2019 – prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a contar de 4
de outubro de 2019, o prazo para que a Comissão de Processo Disciplinar instituída
pela  Portaria  nº  0951/2019,  de  05/08/2019,  conclua  seus  trabalhos.  (Processo
004015/2019)

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, resolve

No 1.235/2019, de 15/10/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Titular  ODILON  GOMES  PEREIRA,  matrículas  6913-2/UFV  e  0431177-1/Siape,  no
período  de  26  de  outubro  a  2  de  novembro  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para
participar de missão de trabalho em Harare, Zimbábue, com ônus Agência Brasileira
de  Cooperação/Ministério  das  Relações  Exteriores  (passagem  aérea  e  diárias).
(Processo SEI 23114.909598/2019-31)

No 1.236/2019, de 15/10/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
Titular JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-3/UFV e 0429513-0/Siape, no período de
4 a 10 de novembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar, de reuniões e

proferir palestras no Primer Congreso Internacional de Avances en Nutrición, em Lima,
Peru, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.909673/2019-63)

No 1.237/2019, de 15/10/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado FLÁVIO BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-6/Siape, no
período de  19  a  27  de  outubro  de  2019,  incluindo  o  trânsito,  para participar  de
reunião  da  World  Meteorological  Organization,  em  Kinshasa,  Congo,  com  ônus
limitado. (Processo SEI 23114.909170/2019-98)

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União  de  10/06/2019,  considerando  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.909689/2019-76, resolve

No 1.238/2019,  de  16/10/2019 –  1.  exonerar, a  pedido,  o  Professor  LUCAS
MARTINS  GUIMARÃES,  matrículas  11223-2/UFV  e  2034142-6/Siape,  da  função
gratificada de Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, FG-1, do Campus
UFV-Rio Paranaíba; 2. designar o Professor HERNANI MARTINS JÚNIOR, matrículas
10293-8/UFV e 1796760-3/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o
item anterior. (Processo SEI 23114.909689/2019-76)

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de
23/04/2009,  publicada  no  DOU de  24/04/2009,  e  o  que  consta  do  Processo  SEI
23114.907775/2019-44, resolve

No 1.239/2019, de 16/10/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado  MAGNUS  LUIZ  EMMENDOERFER,  matrículas  8539-1/UFV  e  1546345-
4/Siape, no período de 1º de dezembro de 2019 a 31 de julho de 2020, para realizar o
pós-doutorado  na  área  de  Administração  Pública:  Política  e  Planejamento
Governamentais, na Tilburg University, Holanda, com ônus Capes.

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, resolve

No 1.240/2019, de 16/10/2019 – exonerar o servidor FABRÍCIO TADEU DA SILVA,
matrículas  11930-X/UFV  e  2175688-3/Siape,  da  função  gratificada  de  Chefe  de
Serviço – Apoio Administrativo, FG-3, da Divisão de Transportes, da Pró-Reitoria de
Administração. (Processo SEI 23114.909762/2019-18)

No 1.241/2019, de 16/10/2019 –  transformar a função gratificada de Chefe de
Serviço  –  Apoio  Administrativo,  FG-3,  da  Divisão  de  Transportes,  em  função
gratificada de Chefe de Serviço da Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas e
Meio  Ambiente,  FG-3,  da  Pró-Reitoria  de  Administração.  (Processo  SEI
23114.909762/2019-18)

No 1.242/2019,  de  16/10/2019 –  designar  o  servidor  JOSÉ  IRINEU  SOARES,
matrículas 7050-5/UFV e 0431293-0/Siape, para ocupar a função gratificada de Chefe
de Serviço da Diretoria de Manutenção de Estruturas Urbanas e Meio Ambiente, FG-3,
da Pró-Reitoria de Administração. (Processo SEI 23114.909762/2019-18)

No 1.243/2019, de 16/10/2019 – 1. exonerar o servidor MARCONY CELESTINO DE
LANA RIBAS, matrículas 11705-6/UFV e 2106494-9/Siape, da função gratificada de

Assistente Técnico da Diretoria de Logística, FG-2, da Pró-Reitoria de Administração;
2.  designar  o  servidor  FABRÍCIO  TADEU  DA  SILVA,  matrículas  11930-X/UFV  e
2175688-3/Siape,  para  ocupar  a  função  gratificada  de  que  trata  o  item anterior.
(Processo SEI 23114.909762/2019-18)

No 1.244/2019, de 16/10/2019 – designar o servidor MARCONY CELESTINO DE
LANA RIBAS, matrículas 11705-6/UFV e 2106494-9/Siape, para substituir o servidor
ANDRÉ MOSQUEIRA POSSATO, matrículas 10937-1/UFV e 1959833-8/Siape, no cargo
de direção de Diretor de Logística, CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período
de 18 a  25 de outubro  de  2019,  por  motivo  de  férias  regulamentares  do titular.
(Processo SEI 23114.909774/2019-34)

No 1.245/2019,  de  17/10/2019 –  aplicar  à  empresa  BASPRIX  COMÉRCIO  E
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ no 10.698.323/0001-54, a pena de impedimento de licitar e
contratar com a União pelo prazo de 4 (quatro) meses, a contar da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de mora de 10% (dez por
cento)  sobre  o  valor  do  contrato  representado  pela  Nota  de  Empenho  no

2018NE801917, com fincas nos arts. 7o e 9º da Lei no 10.520/2002, c/c art. 86, § 1º,
e 87, I, da Lei nº 8.666/1993 e nos subitens 15.1, 15.1.4, 15.1.6, 15.2.1 e 15.2.2 do
Edital de Pregão Eletrônico no 116/2018, determinando, ainda, o registro das punições
e o descredenciamento junto ao Sicaf, em atenção ao subitem 15.6 do instrumento
convocatório.

No 1.246/2019,  de 17/10/2019 –  aplicar  à  empresa BRANDÃO COMÉRCIO DE
MÁQUINAS  E  EQUIPAMENTOS  EIRELI,  CNPJ  no 02.761.825/0001-54,  a  pena  de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 6 (seis) meses, a contar
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cumulada com multa de 10%
(dez por cento) sobre o valor do contrato representado pela Nota de Empenho no

2017NE800186,  com  sua  consequente  rescisão,  com  fincas  no  art.  7o da  Lei  no

10.520/2002 e nos subitens 19.1, 19.1.6, 19.2 e 19.2.2 do Edital de Pregão Eletrônico
para  Registro  de  Preços  no 26/2017,  Ata  de  Registro  de  Preços  nº  24/2017,
determinando, ainda, o registro das punições e o descredenciamento junto ao Sicaf,
além do cancelamento do registro do fornecedor, com arrimo no subitem 19.6 do
referido Edital. (Processo 000803/2017)

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, considerando a Portaria do Ministério da Educação no 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, resolve

No 1.247/2019, de 17/10/2019 – autorizar o afastamento, do País, da Professora
ADRIANA FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, Diretora-
Executiva do CenTev, no período de 2 a 8 de novembro de 2019, incluindo o trânsito,
para participar do evento World Incubation Summit 2019, em Doha, Qatar, com ônus
Fapemig (passagem aérea e diárias) e CenTev/UFV (taxa de inscrição). (Processo SEI
23114.909406/2019-96)

No 1.248/2019, de 17/10/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Adjunto  ANGEL  AMADO  RECIO  DESPAIGNE,  matrículas  11948-2/UFV  e  2194499-
0/Siape,  no período de 19 a 31 de dezembro de 2019,  incluindo o trânsito,  para
realizar visita técnica à Universidad de Oriente, em Santiago de Cuba, Cuba, com ônus
limitado. (Processo SEI 23114.909392/2019-19)

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da

União de 10/06/2019, resolve

No 1.249/2019,  de 17/10/2019 –  designar  o  servidor  CARLOS PACHECO DOS
SANTOS, matrículas  11182-1/UFV e 1943855-1/Siape,  para substituir  a professora
POLYANA PIZZI  ROTTA,  matrículas  12097-9/UFV  e  2258457-1/Siape,  no  cargo  de
direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no dia 17
de outubro de 2019, por motivo de afastamento da titular, e reconhecer o exercício
daquele  servidor  no  cargo  no  dia  16  de  outubro  de  2019,  pelo  mesmo  motivo.
(Processo SEI 23114.909713/2019-77)

No 1.250/2019, de 17/10/2019 – designar o servidor FREDERICO GONÇALVES DE
CASTRO  CABRAL,  matrículas  11240-2/UFV  e  2031976-5/Siape,  para  substituir  a
Professora POLYANA PIZZI ROTTA, matrículas 12097-9/UFV e 2258457-1/Siape, no
cargo de direção de Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura,
no período de 21 de outubro a 1º de novembro de 2019, por motivo de afastamento
da titular. (Processo SEI 23114.909780/2019-91)

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União  de  10/06/2019,  considerando  o  que  dispõem  o  inciso  II  do  art.  37  da
Constituição Federal, o art. 10 da Lei no 8.112/1990, o art. 8o da Lei no 12.772/2012,
com a  redação  dada  pela  Lei  no 12.863/2013,  o  Decreto  no 7.485/2011  e  suas
alterações, e a Portaria Interministerial  no 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve

No 1.251/2019, de 17/10/2019 – nomear, em caráter efetivo, ISABELA CRISTINA
FILARDI  VASQUES,  habilitada  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação publicada no DOU de 15/10/2019, para o cargo de Professor da Carreira
de  Magistério  Superior,  Classe  A,  denominação  Adjunto  A,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  dedicação exclusiva,  código  de  vaga
339221. (Processo 003210/2019)

No 1.252/2019, de 17/10/2019 – nomear, em caráter efetivo, JOSÉ JOÃO LELIS
LEAL  DE  SOUZA,  habilitado  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação publicada no DOU de 15/10/2019, para o cargo de Professor da Carreira
de  Magistério  Superior,  Classe  A,  denominação  Adjunto  A,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  dedicação exclusiva,  código  de  vaga
336046. (Processo 003210/2019)

No 1.253/2019, de 17/10/2019 – nomear, em caráter efetivo, EVANDRO MARTINS,
habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no
DOU de 27/11/2018, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339267. (Processo 003046/2018)

No 1.254/2019,  de 17/10/2019 –  nomear, em caráter  efetivo,  ANANDA SILVA
SINGH,  habilitada  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com  homologação
publicada no DOU de 15/10/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva,  código de vaga 339654. (Processo
003230/2019)

No 1.255/2019,  de  17/10/2019 –  nomear, em  caráter  efetivo,  ANA  CLÁUDIA
AZEVEDO,  habilitada  em concurso  público  de  provas  e  títulos,  com homologação
publicada no DOU de 15/10/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério

Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva,  código de vaga 339805. (Processo
003232/2019)

No 1.256/2019,  de 17/10/2019 –  nomear, em caráter  efetivo, LAYON CARLOS
CEZAR,  habilitado  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com  homologação
publicada no DOU de 15/10/2019, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta
Instituição, em regime de dedicação exclusiva,  código de vaga 337928. (Processo
003232/2019)

No 1.257/2019, de 17/10/2019 – nomear, em caráter efetivo, MÁRIA HERMINIA
FERRARI  FELISBERTO,  habilitada  em  concurso  público  de  provas  e  títulos,  com
homologação publicada no DOU de 02/07/2018, para o cargo de Professor da Carreira
de  Magistério  Superior,  Classe  A,  denominação  Adjunto  A,  Nível  1,  do  Quadro
Permanente  desta  Instituição,  em regime de  dedicação exclusiva,  código  de  vaga
335859. (Processo 003097/2018)

A  Vice-Reitora  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução
Normativa ME nº 2, de 27/08/2019, e o que consta do Processo 002780/2019, resolve

No 1.258/2019, de 17/10/2019 – tornar sem efeito a Portaria nº 1.135/2019, de
16/09/2019, publicada no DOU de 18/09/2019, que trata da nomeação do candidato
MATEUS COURI PETRAUSKI, habilitado no concurso público para o cargo de docente
da Carreira do Magistério Superior regido pelo Edital nº 31/2019, com homologação
publicada no DOU de 12/09/2019, tendo em vista solicitação de reclassificação no
certame.

(a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando a Portaria do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009, publicada
no DOU de 24/04/2009, e o que consta do Processo SEI 23114.909486/2019-80,
resolve

No 1.259/2019, de 17/10/2019 – autorizar o afastamento, do País, do Professor
Associado  DOMINGOS  SÁRVIO  MAGALHÃES  VALENTE,  matrículas  10382-9/UFV  e
1714628-6/Siape, no período de 4 a 13 de novembro de 2019, incluindo o trânsito,
para participar do  CIGR Next Leaders Event, em Mannheim e Hannover, Alemanha,
com ônus Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola (passagem aérea),
UFV (taxa de inscrição) e CNPq (diárias).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial  da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.908985/2019-50,
resolve

No 1.260/2019, de 17/10/2019 – declarar vago, em razão de posse em outro
cargo inacumulável, um cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe
B, denominação Assistente, nível 502, em regime de dedicação exclusiva, código de

vaga 923983, ocupado pela servidora LUCIANE RIBEIRO, matrículas 11215-1/UFV e
2026286-1/Siape, a partir de 1º de outubro de 2019.

(a) Demetrius David da Silva - Reitor

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA      Publicado em 21/10/2019

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br